Ato oficial Ata Comitê de Investimentos - 006/2025

De: Jorge Z. - COMINV

Para: COMINV - Comitê de Investimento

Data: 28/03/2025 às 14:01:17

Setores (CC):

COMINV

Setores envolvidos:

COMINV

Ata Comitê de Investimentos - 06/2025

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às sete horas e trinta minutos, reuniram-se
na sede do FUNPREVMAR, os membros titulares do Comitê de Investimentos Jorge Lopes Zaatreh, Evandro Marciel
Alves Bezerra, Alander Matheus Taube de Lima e Roseli Bauer. Passou-se a pauta:  1- Análise do relatório anual
dos investimentos e do relatório de execução da política de investimentos do ano de 2024; 2 - Parecer dos
investimentos do mês de Fevereiro/2025; 3 – Outros assuntos. – Item 1: Iniciando os trabalhos da pauta da
reunião foi colocado em análise e discussão o Relatório Anual dos Investimentos e o Relatório de Execução da
Política de Investimentos de 2024, visando atender à legislação vigente e aos requisitos de governança e
transparência na gestão dos recursos do instituto, com informações sobre o  mercado financeiro, resultado da
carteira de investimentos acompanhamento periódico dos investimentos, enquadramentos, prestadores de serviços,
alocações da estratégia de investimentos, rentabilidade anual da carteira versus meta atuarial, percentuais das
aplicações nos limites da Resolução CMN 4963/2021 e da política de investimentos, dentre outras informações
apresentadas no relatório dos investimentos e no relatório de execução da política de investimentos do ano de 2024.
Após discussão das informações apresentadas e pontuações dos membros fica aprovado pelo Comitê de
Investimentos os relatórios acima descritos. Item 2 - Logo após, passou-se à análise dos relatórios de investimentos
para elaboração do parecer mensal do comitê de investimentos referente ao mês de Fevereiro/2025. Foram
discutidas as informações de mercado atuais e os resultados da carteira de investimentos no fechamento do mês de
janeiro, enquadramentos da carteira e fundos, rentabilidade da carteira mensal e acumulada e a meta atuarial
correspondente, análise do relatório de risco da carteira, estratégias da carteira dentre outras análises constantes no
parecer mensal. Após análise das informações e complementos dos conselheiros, fica o parecer mensal dos
investimentos do mês de Fevereiro/2025 aprovado por todos os membros presentes na reunião. O texto final do
parecer será enviado aos membros do comitê para assinatura e, posteriormente, encaminhado para análise do
Conselho Fiscal. Item 3 – Outros assuntos - Foi apresentado aos membros do comitê material encaminhado pelo sr
José França, da Privatiza Investimentos, com informações do fundo de investimento em participação – FIP Crescera.
Salientou-se que o sr França, em visita presencial no instituto, apresentou a proposta do fundo de investimento à
diretoria, e que, se necessário poderá agendar reunião com o comitê para detalhar o produto de investimento.  Foi
discutido entre os membros que os FIP´s apresentam boa oportunidade de diversificação da carteira de investimentos
e que podem trazer bons retornos, mas que também é um produto de investimento que requer um maior cuidado e
diligência quanto ao histórico dos gestores na implementação dessa modalidade de investimento, outros FIP´s já
finalizados com sucesso, dentre outros critérios e exigências constantes na Resolução 4963/2021 para que o RPPS
possa aplicar nessa modalidade de investimentos. Também foi observado que o instituto não possui em sua em sua
estratégia de alocação previsão para aplicação em FIP´s, conforme política de investimentos de 2025, mas que
havendo viabilidade no investimento, pode-se deliberar sobre uma possível alteração, desde que embasada por uma
análise técnica bem fundamentada. Finalizado todos os conteúdos pautados e nada mais tendo a tratar, deu-se por
encerrada a presente reunião. Eu, Jorge Lopes Zaatreh, lavrei a presente ata no sistema 1DOC, que vai assinada
digitalmente por mim e por todos os membros presentes na reunião.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

, R
O

S
E

LI
 B

A
U

E
R

 e
 E

V
A

N
D

R
O

 M
. A

. B
E

Z
E

R
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
vm

m
ar

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
88

C
-1

A
A

9-
7F

74
-5

5C
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

88
C

-1
A

A
9-

7F
74

-5
5C

3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E88C-1AA9-7F74-55C3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGE LOPES ZAATREH (CPF 582.XXX.XXX-15) em 28/03/2025 13:01:38 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALANDER MATHEUS TAUBE DE LIMA (CPF 015.XXX.XXX-70) em 28/03/2025 13:03:33 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSELI BAUER (CPF 653.XXX.XXX-68) em 01/04/2025 10:05:11 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EVANDRO M. A. BEZERRA (CPF 849.XXX.XXX-87) em 01/04/2025 10:18:40 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/E88C-1AA9-7F74-55C3

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/E88C-1AA9-7F74-55C3